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Введение

Привлечение денежных средств частных лиц для целей инвестирования в России в

условиях имеющей место экономической нестабильности является актуальной проблемой.

Частный инвестор для сохранения своих активов стоит перед выбором, каким способом не

только сохранить свои денежные средства, например, от инфляции, но и постараться

приумножить активы. Финансовый рынок формирует механизмы привлечения сбережений

населения, при этом институты финансового рынка должны обеспечивать определенные

условия, которые бы удовлетворили требования владельцев капитала и личных сбережений

в части предоставлений гарантий сохранности средств и обеспечения доходности. Все это

обуславливает выбор темы исследования.

Очевидное сокращение объемов свободных денежных средств привело к

минимизации инвестиционной активности населения. Вместе с тем политика Банка России,

направленная на сдерживание инфляции, не способствует возрождению интереса к

вложениям средств среди широких масс населения. Однако на фоне сложившейся

неблагоприятной рыночной конъюнктуры, в ситуации политической неопределенности

существуют и благоприятные тенденции. Очевидно, что ряд физических лиц все же

обладают свободными финансовыми ресурсами, что в большинстве случаев побуждает их

выходить на рынок инвестиций.

Таким образом, необходимость поиска ответов на эти вызовы и научное

исследование инструментов и направлений инвестирования физических лиц, несомненно,

представляют высокую практическую значимость и актуальность как для банковского

бизнеса, так и для населения, которое нуждается в получении актуальной аналитической

информации по конкретным видам инвестиционных услуг.

Проблемой для физических лиц становится поиск оптимального варианта

инвестирования с целью получения максимальной прибыли. Поэтому целью данной

работы является выявление наиболее актуальных, перспективных, а главное, эффективных

инструментов и направлений инвестирования частных инвесторов, которые способны не

только сберечь накопленные деньги, но и их приумножить. Целью практической части

работы является оптимизация инвестиционного портфеля, построение эффективной

границы.

Цель обусловила постановку следующих задач:

 раскрыть определение понятия «частный инвестор», рассмотреть

классификацию;
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 провести анализ правовых основ деятельности финансовых институтов,

непосредственно касающихся инвестиционных инструментов и направлений;

 описать существующие инструменты и направления, в процессе их изучения

выявить факторы потенциального роста объемов инвестиций населения в продукты

финансового рынка;

 рассмотреть конъюнктурные особенности российского рынка

капиталовложений и современные тенденции и специфику инвестиционного поведения

российских индивидуальных инвесторов;

 определить существующие проблемы в сфере частных инвестиций, которые

тормозят процесс вложения физическими лицами своих сбережений в различные

инвестиционные продукты, также рассмотреть предпосылки, возможно выступающие как

сдерживающий фактор инвестирования;

 сформировать некоторый набор инвестиционных услуг, проанализировав

различные инвестиционные предложения, которые будут наиболее актуальны и доходны, а

также выступать альтернативой хранения сбережений;

 изучить модели портфельной оптимизации и методы расчета доходности,

риска и ликвидности ценных бумаг;

 по итогам выполнения практической части исследовательской работы

представить оптимальный портфель частного инвестора.

Объектом исследования выступают инвестиционные инструменты и направления

для частного инвестора. Предметом – инвестиционная деятельность представителей как

российской банковской индустрии, так и финансовой сферы в целом.

Глава 1. Теоретические аспекты частных инвесторов

1.1 Правовые основы инвестиционной деятельности в Российской Федерации

В последние годы частному инвестированию уделяют особое внимание, однако в

экономической литературе точного определения термина «частный инвестор» нет.

Существует «инвестор» – юридическое или физическое лицо, осуществляющее

инвестиции, вкладывающее собственные или иные привлеченные средства в

инвестиционные проекты1; и «индивидуальный инвестор» – инвестор, являющийся

физическим лицом2.

На законодательном уровне Российской Федерации инвесторы классифицируются

на квалифицированных и институциональных.

На основании Федерального закона от 22.04.1996 № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»

(Ст. 51.2) квалифицированными инвесторами могут быть:

 Банк России, ВЭБ, кредитные организации, АСВ;

 Профессиональные участники рынка ценных бумаг, клиринговые

организации;

 Некоммерческие организации субъектов РФ, которые приобретают ЗПИФы

для поддержки субъектов малого и среднего бизнеса;

 Акционерные инвестиционные фонды, НПФ, УК инвестиционных фондов;

 Страховые организации;

 Роснано, международные финансовые организации.

Физическое лицо тоже может стать квалифицированным инвестором. Для этого

надо, чтобы таковым его признали профессионалы: брокеры, доверительные управляющие,

управляющие компании акционерных инвестфондов и паевых инвестиционных фондов.

Чтобы получить статус квалифицированного инвестора, согласно Указанию Банка

России от 29.04.2015 № 3629-У «О признании лиц квалифицированными инвесторами и

порядке ведения реестра лиц, признанных квалифицированными инвесторами», достаточно

выполнить одно из условий:

1. владеть имуществом на сумму от 6 млн рублей. Учитываются только деньги

на счетах и депозитах в банках, договоры обезличенных металлических счетов и ценные

бумаги. Недвижимость или коллекция антиквариата не подойдет;

1 Райзберг Б. А., Лозовский Л. Ш., Стародубцева Е. Б. Современный экономический словарь. – М.: Инфра-М,

2008. – 479 с.
2 Райзберг Б. А., Лозовский Л. Ш., Стародубцева Е. Б. Современный экономический словарь. – М.: Инфра-М,

2008. – С. 234.
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2. иметь опыт работы в организации, которая совершала сделки с ценными

бумагами или производными инструментами. Нужно два года опыта, если организация —

квалифицированный инвестор, и три года — в других случаях;

3. получить экономическое образование в вузе, который на тот момент мог

аттестовывать в сфере профессиональной деятельности на рынке ценных бумаг. Или иметь

аттестат специалиста финансового рынка, аудитора, страхового актуария, CFA, CIIA, FRM;

4. за последний год совершить сделки с ценными бумагами или деривативами

на сумму от 6 млн рублей. При этом каждый месяц должно быть не менее одной сделки, а

каждый квартал — в среднем не менее 10 сделок.

На сегодняшний день в РФ существуют частные инвесторы, которые не являются

квалифицированными, а также не являются игроками фондовых бирж. В частности, это

наемные работники и небольшая доля предпринимателей без образования юридического

лица. Обычно наемные работники в своем большинстве предпочитают накапливать свои

денежные средства посредством депозитных вкладов. Благодаря выделению частных

инвесторов в отдельное звено финансовой системы появляется возможность привлечь к

инвестированию большее количество физических лиц с разным уровнем дохода, и тем

самым позволить частному инвестированию стать конкурентоспособным банковским

депозитам.

1.2 Новая классификация инвесторов: категории и ограничения

В декабре 2018 г. Банк России инициировал Законопроект о внесении изменений в

ФЗ «О рынке ценных бумаг». Согласно документу, предлагалось разделить частных

инвесторов на четыре группы: особо защищаемые неквалифицированные инвесторы,

простые неквалифицированные инвесторы, квалифицированные инвесторы и

профессиональные квалифицированные инвесторы. Как считают в ЦБ, это необходимо,

чтобы защитить интересы граждан, делающих первые шаги на фондовом рынке.

Обязанность по разделению инвесторов на категории возлагается на брокера,

управляющую компанию или форекс-дилера. Брокер несет ответственность перед

физлицом за причиненные убытки, которые возникают в результате совершения с

гражданином сделок без предварительной категоризации или сделок, не подходящих его

категории. Для каждой категории инвесторов были определены не только объемы

инвестирования, но и инструменты, которые вправе предлагать им профессиональные

брокеры.
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23 сентября 2019 г. ЦБ обновил законопроект о категориях инвесторов-физлиц.3

Банк России разослал профучастникам новую версию законопроекта о классификации

розничных инвесторов. Регулятор сообщил, что учел «отдельные предложения участников

финансового рынка, а также последние тенденции европейского регулирования продаж

сложных финансовых инструментов». По сравнению с версией, прошедшей первое чтение

в Госдуме, число категорий инвесторов составит три, а не четыре:

 особо защищаемый неквалифицированный инвестор,

 простой неквалифицированный инвестор,

 квалифицированный инвестор.

Возможности «неквалов» крайне малы – категория позволяет вкладываться в

инструменты с низким риском. Внесписочные облигации - послабление, которое появилось

в новом документе.

В целом маржинальные сделки и сделки с иностранными акциями запрещены.

Чтобы расширить возможности, необходимо пройти тестирование у брокера. Если оно не

пройдено, то сумма инвестиций в рисковые инструменты для особо защищаемого

инвестора (по договору о брокерском обслуживании) не может превышать 50 тыс. рублей

в год. Согласно поправкам, 50 тысяч – максимальная сумма риска, потери выше этой суммы


[…]


Сургутнефтегаз 86,8% 867 850 45,975 18 877 long (покупка)

ЭФФЕКТИВНЫЙ ПОРТФЕЛЬ
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Рисунок 27. Нахождение эффективной границы

ШАГ №12. Нахождение эффективной границы

Нахождение эффективной границы через метод Хуанга Литценбергера.

Для нахождения точек на эффективной кривой необходимо сделать несколько итераций.

Чтобы найти несколько точек (координат) мы берем нашу заданную доходность портфеля, делим ее на 10 и умножаем на 1, 2, 3.

На самом деле, можно брать любое значение доходности портфеля. Мы применяем вышеописанный механизм просто для удобства.

Точка 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ожидаемая доходность 0,2% 0,4% 0,6% 0,8% 1,0% 1,2% 1,4% 1,6% 1,8% 2,0%

Затем мы делаем вычисления из ШАГа 10 для всех точек.

Ожидаемая доходность Риск

T g h h*T g + hT wT

0,20% 58,8% -4075,5% -8,2% 50,7% 50,7% 58,4% -0,1% -8,9% 0,0813%

0,20% 66,3% -3963,6% -7,9% 58,4%

0,20% -5,6% 2724,9% 5,4% -0,1%

0,20% -19,5% 5314,1% 10,6% -8,9%

100,0%

g h h*T g + hT wT

0,40% 58,8% -4075,5% -16,3% 42,5% 42,5% 50,4% 5,3% 1,8% 0,0673%

0,40% 66,3% -3963,6% -15,9% 50,4%

0,40% -5,6% 2724,9% 10,9% 5,3%

0,40% -19,5% 5314,1% 21,3% 1,8%

100,0%

g h h*T g + hT wT

0,60% 58,8% -4075,5% -24,5% 34,4% 34,4% 42,5% 10,8% 12,4% 0,0670%

0,60% 66,3% -3963,6% -23,8% 42,5%

0,60% -5,6% 2724,9% 16,3% 10,8%

0,60% -19,5% 5314,1% 31,9% 12,4%

100,0%

g h h*T g + hT wT

0,80% 58,8% -4075,5% -32,6% 26,2% 26,2% 34,6% 16,2% 23,0% 0,0803%

0,80% 66,3% -3963,6% -31,7% 34,6%

0,80% -5,6% 2724,9% 21,8% 16,2%

0,80% -19,5% 5314,1% 42,5% 23,0%

100,0%

g h h*T g + hT wT

1,00% 58,8% -4075,5% -40,8% 18,1% 18,1% 26,6% 21,7% 33,6% 0,1072%

1,00% 66,3% -3963,6% -39,6% 26,6%

1,00% -5,6% 2724,9% 27,2% 21,7%

1,00% -19,5% 5314,1% 53,1% 33,6%

100,0%

g h h*T g + hT wT

1,200% 58,8% -4075,5% -48,9% 9,9% 9,9% 18,7% 27,1% 44,3% 0,1477%

1,200% 66,3% -3963,6% -47,6% 18,7%

1,200% -5,6% 2724,9% 32,7% 27,1%

1,200% -19,5% 5314,1% 63,8% 44,3%

100,0%

g h h*T g + hT wT

1,40% 58,8% -4075,5% -57,1% 1,8% 1,8% 10,8% 32,6% 54,9% 0,2018%

1,40% 66,3% -3963,6% -55,5% 10,8%

1,40% -5,6% 2724,9% 38,1% 32,6%

1,40% -19,5% 5314,1% 74,4% 54,9%

100,0%

g h h*T g + hT wT

1,60% 58,8% -4075,5% -65,2% -6,4% -6,4% 2,9% 38,0% 65,5% 0,2695%

1,60% 66,3% -3963,6% -63,4% 2,9%

1,60% -5,6% 2724,9% 43,6% 38,0%

1,60% -19,5% 5314,1% 85,0% 65,5%

100,0%

g h h*T g + hT wT

1,80% 58,8% -4075,5% -73,4% -14,5% -14,5% -5,1% 43,5% 76,2% 0,3508%

1,80% 66,3% -3963,6% -71,3% -5,1%

1,80% -5,6% 2724,9% 49,0% 43,5%

1,80% -19,5% 5314,1% 95,7% 76,2%

100,0%

g h h*T g + hT wT

2,00% 58,8% -4075,5% -81,5% -22,7% -22,7% -13,0% 48,9% 86,8% 0,4457%

2,00% 66,3% -3963,6% -79,3% -13,0%

2,00% -5,6% 2724,9% 54,5% 48,9%

2,00% -19,5% 5314,1% 106,3% 86,8%

100,0%
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Рисунок 28. Внешний вид эффективной границы инвестиционного портфеля и итоги

расчета модели

Внешний вид эффективной границы инвестиционного портфеля

ось-x ось-y

Доходность Риск

1 0,20% 0,0813%

2 0,40% 0,0673%

3 0,60% 0,0670%

4 0,80% 0,0803%

5 1,00% 0,1072%

6 1,20% 0,1477%

7 1,40% 0,2018%

8 1,60% 0,2695%

9 1,80% 0,3508%

10 2,00% 0,4457%

Итоги расчета модели:

Доходность портфеля= 2,00%

Риск портфеля= 0,45%

Количество денег= 1 000 000

Эффективный портфель для заданных вложений

Компания Доля (%) Доля (руб)

Количес

тво

акций

Позиция

Газпром -22,7% -226 954 -972 short (продажа)

ММК -13,0% -129 936 -2 925 short (продажа)

М-Видео 48,9% 489 040 1 001 long (покупка)

Сургутнефтегаз 86,8% 867 850 18 877 long (покупка)
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Приложение 3

Рисунок 29. Главная страница программы

Рисунок 30. Информация о приложении
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Рисунок 31. Страница для ввода данных

Рисунок 32. Страница с расчетами в предлагаемой программе