РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Слободенюк Дарьи Дмитриевны
по теме «Инструменты и направления инвестиций физических лиц»

1. Содержание ВКР полностью соответствует заявленной теме. Работа содержит информацию о наиболее актуальных направлениях и инструментах инвестирования физических лиц, их преимуществах и недостатках, анализ текущих тенденций инвестиционной активности граждан.
2. Тема ВКР раскрыта полностью, максимальное внимание уделено задаче оптимизации портфеля, рассмотрению методов расчета различных необходимых для грамотного инвестирования показателей.
3. Структура ВКР соответствует задачам, поставленным во введении.
4. В работе отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера, в частности были проведен анализ новой классификации инвесторов, рассмотрены конъюнктурные особенности российского рынка капиталовложений и современные тенденции и особенности инвестиционного поведения российских индивидуальных инвесторов, предложен способ увеличения инвестиционной деятельности граждан. К тому же описаны предпосылки низкой активности физических лиц на финансовом рынке. В работе присутствуют самостоятельные выводы, которые имеют достаточно развернутое обоснование. Также был продемонстрирован оптимальный портфель частого инвестора, разработана программа для наглядного его представления.
5. Автор использует современные монографии, статьи в научных журналах, интернет-ресурсы, нормы российского законодательства. Большинство используемых материалов датированы не ранее 2017 года.
6. Выводы, приведенные в заключении, обоснованы и развернуто сформулированы.
7. Положительные стороны ВКР включают те, которые были отмечены в пп. 1-6 выше, кроме того, по тексту работы очевидно прослеживается авторская позиция по большинству рассматриваемых вопросов. Данные, которые используются для составления различных таблиц, графиков, рисунков, актуальны. Работа также содержит существенный математический аппарат и методологию для расчета доходности, риска и ликвидности портфеля инвестора.

На защите уместно дать комментарий по следующим вопросам:

- Можно ли говорить о «пузыре» на рынке инвестиционного страхования жизни;
- Какова специфика инвестирования в кризисных ситуациях;
- Автор утверждает, что «возможно, государству следовало бы предусмотреть вторичное обращение анализируемых ОФЗ-н, ведь развитый вторичный рынок в принципе оказывает положительное влияние на инвестиционную привлекательность финансового инструмента, обеспечивая его ликвидность...». Почему вторичное обращение так важно?
- Какие существуют модели оптимизации портфеля ЦБ, помимо Г. Марковица? Почему за основу практической части работы была взята именно данная модель?
8. Работа изложена хорошим экономическим языком, стиль ВКР логичен и ясен, работа грамотно структурирована, таблицы, диаграммы, рисунки, формулы приведены к месту и в соответствии с правилами оформления ВКР.
9. ВКР очевидно сочетает теоретическую часть с практическим исследованием и авторским взглядом на большинство рассматриваемых вопросов.